Ofício nº 0001/2026.
                                                                                                              Goiânia, 16 de janeiro de 2026.

Ilmo. Sr.
Sandro Mabel
Prefeito do Município de Goiânia
NESTA

Senhor Prefeito,

O SINDILOJAS/GO, entidade representativa do comércio varejista formal no Estado de Goiás,
vem por meio deste ofício, manifestar apoio institucional às iniciativas do Município de Goiânia
voltadas à regulamentação, organização e ordenamento do comércio ambulante,
especialmente nas regiões do centro de nossa capital e no setor campinas, conforme pedido de
manifestação feito pela ASSECAMP – Associação dos Empresários do Setor Campinas.

Desde logo, registra-se que esta manifestação não se dirige contra o comércio ambulante
enquanto atividade econômica, tampouco ignora seu relevante papel social, histórico e
econômico. Parte-se do reconhecimento de que a regularização responsável é o melhor
caminho para inclusão produtiva, social, segurança jurídica, arrecadação fiscal e melhoria do
ambiente urbano e ambiental.

O SINDILOJAS/GO, não se opõe ao comércio ambulante, especialmente quando regularizado,
identificado, cadastrado e submetido as regras mínimas exigidas pelo Código de Defesa do
Consumidor, onde todo comércio formal é obrigado a seguir.

Todavia, como entidade representativa do comércio varejista formal, que defende os
estabelecimentos fixos, geração de empregos formais, recolhimento de tributos incidentes
sobre produtos, folha de pagamento, e arca com aluguéis, taxas, alvarás, obrigações sanitárias,
normativas do Inmetro, entre outras o PROCON. Entende, o SINDILOJAS/GO, ser o dever
institucional alertar para os efeitos da informalidade desordenada, sobretudo, quando esta
compromete o equilíbrio concorrencial, desestimulando assim o empreendedorismo regular e
por efeito a diminuição da arrecadação municipal.

Diante do exposto, o SINDILOJAS/GO, manifesta apoio institucional às ações da Prefeitura de
Goiânia voltadas à regularização e organização do comércio ambulante. Reforça que não se
opõe à atividade, mas, defende que ela seja  exercida de forma ordenada, justa e equilibrada.

Nossa entidade coloca-se à disposição do Município de Goiânia e das entidades organizadas
envolvidas para o diálogo técnico e institucional contínuo, de forma colaborativa para a
formação, estruturação e aprimoramento do tema.

                                                                      Atenciosamente,